
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

AMBITO DISTRETTUALE OTTIMALE N. 2
Distretto Socio Sanitario 31

Comuni di: Capo d’Orlando-capofila - Capri Leone - Torrenova

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANO
N. 57 del 13-07-2021

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER RECLUTAMENTO
N.2 ASSISTENTI SOC.LI PER POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE
PROFESSIONALE - PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE-FONDO POVERTÀ 2018. CUP:
C41H20000100001. CUP: C41H20000090006. LIQUIDAZIONE COMPENSO
COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANO DELL’AOD N.2 DEL DSS 31

Nella qualità di Responsabile dell'Ufficio Piano AOD2 Dss31, giusta Determinazione Sindacale n.
21 del  08/06/2021;

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che al comma 2
dell’art. 52 prevede:” Per gli enti locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e
successivi rifinanziamenti è differito al 31 luglio 2021: a) il termine per la deliberazione del
rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 di cui all'articolo 227, comma 2, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; b) il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione2021-2023 di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267.
Fino a tale data è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto
legislativo n.267 del 2000”.

Dato atto che questo Ente ha incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile
2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 11/12/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP);
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è provveduto ad
approvare il PEG 2020/2022, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli di Bilancio;
Richiamata la deliberazione n. 5 del 12/01/2021 avente ad oggetto "Esercizio provvisorio anno 2021- conferma indirizzi
per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2020, approvato
con deliberazione di giunta comunale n.192 del 18/12/2020”;
Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che al comma 2 dell’art. 52 prevede:” Per gli enti locali che hanno
incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti è differito al 31 luglio 2021: a) il termine per la deliberazione
del rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 di cui all'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 57 del 13-07-2021 Pag. 1 - 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



2000, n. 267; b) il termine per la deliberazione del bilancio di previsione2021-2023 di cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267. Fino a tale data è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del
citato decreto legislativo n.267 del 2000”.
Dato atto che questo Ente ha incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64;
Premesso:
Che l’Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 del Distretto Socio Sanitario 31 ha approvato Convenzione (art.30 e successivi
del D.to Lgs. 267/00), sottoscritta in data 17.04.2018 dai rappresentanti legali dei tre Comuni, Capo d’Orlando-
capofila, Capri Leone, Torrenova e successivamente prorogata per ulteriori anni tre, per la gestione associata “dei:
servizi costituenti il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati
dalla pianificazione nazionale, regionale e distrettuale, ai sensi dell’art. 22, comma 4, L. n. 328/2000;
Premesso che:
L’Ambito Distrettuale Ottimale n.2 del Distretto Socio Sanitario 31 ha approvato Convenzione (art.30 e successivi del
D.lgs 267/00), sottoscritta in data 17/04/2018 e rinnovata, dai rappresentanti legali dei tre Comuni, Capo
d’Orlando-capofila, Capri Leone, Torrenova, per la gestione associata “dei:
-i servizi costituenti il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati
dalla pianificazione nazionale, regionale e distrettuale, ai sensi dell’art.22, c.4, L. n.328/2000 ….
Con delibera del Comitato dei Sindaci AOD2 Dss31 n.5 del 17/04/2018 è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano di Ambito di cui ha preso atto la G.M. del Comune di Capo
d’Orlando capofila con delibera n.87 del 20/04/2018;
Ai sensi dell’art.6 del citato Regolamento al Responsabile Ufficio Piano, titolare di P.O. compete l’adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi concernenti i servizi di cui alla Convenzione sottoscritta;
Con delibera n. 5 del 21.09.2020 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D31 ha approvato il Piano di
Attuazione Locale-Fondo povertà 2018;
In data 28.09.2020 i Sindaci del Distretto hanno sottoscritto Accordo Di Programma per adozione Piano di Attuazione
Locale (PAL) “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018- 2020” - Annualità 2018 e integrazione del Piano di
Zona;
In data 28.09.2020 i legali rappresentanti delle amministrazioni Comunali del Distretto Socio Sanitario D31, costituito
in 3 AOD e precisamente Sindaci del Distretto:
AOD 1: Comuni Sant’Agata di Militello; Acquedolci, Caronia, Frazzanò Militello Rosmarino, S. Fratello - Capofila
Sant’Agata Militello;
AOD 2 Comuni: Capo d’Orlando, Capri Leone e Torrenova- Capofila Capo d’Orlando;
AOD3 Comuni: Castell’Umberto, Alcara Li Fusi, Galati Mamertino, Longi, Mirto, Naso, S. Marco D’Alunzio, S.
Salvatore di Fitalia, Tortorici - Capofila Castell’Umberto;
hanno sottoscritto atto di delega per l’affidamento della gestione di specifiche attività progettuali per l’attuazione
Locale (PAL) “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020”, conferendo la delega per lo svolgimento di
specifiche attività progettuali, definite e programmate nel PAL a valere sulla quota servizi alla povertà – Anno 2018.
La delega consiste nel:
- potenziamento del Servizio Sociale Professionale- Costo previsto € 90.829,44;
- attivazione e rafforzamento dei sostegni nel progetto personalizzato- Costo previsto € 29.283,92;
- rafforzamento dei punti per la promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà- Costo previsto €
13.762,02;
Con svolgimento da parte dei rispettivi Comuni Capofila AOD di tutte le attività e servizi necessari per l’attuazione
degli interventi così come distinti ed articolati nel PAL approvato;
Il Comitato dei Sindaci ha adottato la delibera n. 9 del 17.12.2020 ad oggetto: OGGETTO: Programmazione territoriale
per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” - Annualità 2018- CUP:
C41H20000100001. Atto di indirizzo.” di cui ha preso atto la G.M. del Comune di Capo d’Orlando con Delibera N. 194
del 18-12-2020;
Con determinazione dirigenziale  n.35 del 26.04.2021 è stata indetta la procedura selettiva pubblica per titoli e
colloquio per l'assunzione di n. 2 unità lavorative a tempo determinato full time per 36 ore settimanali nella figura
professionale di assistente sociale, categoria D, posizione economica D1 - periodo 5.7.2021/31.12.2021 - per
potenziamento del Servizio Sociale Professionale nell’ambito della Programmazione territoriale per l’attuazione del
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” - Annualità 2018
Con detta determinazione è stato approvato il relativo avviso pubblico che, unitamente ai suoi allegati, è stato
pubblicato all'Albo online del sito istituzionale del Comune di Capo d'Orlando, capofila dell’AOD2 del Dss31 con
diffusione anche nei Comuni dell’AOD2 Capri Leone e Torrenova e nel Comune di Sant’Agata di Militello, capofila
del Distretto Socio Sanitario 31, stabilendo il termine per la presentazione delle domande al 14.05.2021;
Con successiva determina n. 38 del 06-05-2021 è stato adeguato il citato avviso, apportando modifiche ed integrazioni
nel rispetto dell’art.11 della L.R.15 aprile 2021, n.9, nonché art.10 del Decreto Legge1°aprile2021, n.44 e prorogati i

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 57 del 13-07-2021 Pag. 2 - 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



termini per la presentazione delle domande di partecipazione di ulteriori giorni quindici dando adeguata pubblicità con
le medesime modalità stabilite con determinazione n.35 del 26.04.2021;

Il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato per 24.05.2021 ore 12,00;
Che con determinazione del Presidente del comitato dei sindaci dell’AOD2 DSS31 n. 18 del 31.05.2021 ai fini della
selezione è stata costituita la commissione per la valutazione con la presenza di n. 2 esperti esterni nelle persone della
D.ssa Grazia Cuciti e del Dr. Antonino Colica - con funzioni di componenti;
La Commissione ha definito la propria attività in data 7.7.2021;
Per la determinazione dei compensi spettanti ai componenti esterni delle commissioni giudicatrici occorre fare
riferimento al decreto dell’Assessore regionale alla Presidenza del 27 aprile 1995 pubblicato nella GURS n.40 del
05/08/1995;
Vista la ricevuta n. 2 del 07.07.2021 presentata dalla Dott.ssa Grazia Cuciti, nata a Milazzo (Me) il 11.03.1958,
residente in Via IV Novembre, n. 33, S. Filippo del Mela (Me) - C.F. CCTGRZ58C51F206M dell’importo complessivo
di € 965,44 al lordo degli oneri dovuti per rimborso spese pari ad € 154,51, nonché, ritenuta di acconto pari ad €
161,79;
Vista la ricevuta n. 2 del 07.07.2021 presentata dal Dr. Antonino Colica, nato a Capo d’Orlando (Me) il 01.11.1955 ivi
residente in Via Trieste, n. 12, - C.F. CLCNNN55S01B666E dell’importo complessivo di € 810,93 al lordo degli oneri
dovuti per ritenuta di acconto pari ad 307,39;
Richiamato il contenuto di:
D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento di funzionamento del comitato dei sindaci dell’ambito ottimale distrettuale 2 Dss 31;
Regolamento ordinamento uffici e servizi, vigente;
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’ufficio piano;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Liquidare la complessiva € 1.776,37, al lordo di ogni onere, per compenso spettante ai componenti esterni1)
della commissione giudicatrice per la selezione pubblica per titoli e colloquio per reclutamento di n. 2 unità
lavorative a tempo determinato full time per 36 ore settimanali nella figura professionale di assistente sociale,
categoria D, posizione economica D1, per potenziamento del Servizio Sociale Professionale nell’ambito della
Programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” -
Annualità 2018, nella misura a fianco di ognuno segnata:
Dott.ssa Grazia Cuciti - C.F. CCTGRZ58C51F206M- € 965,44 a saldo della ricevuta n. 2 del 07.07.2021;-
Dr. Antonino Colica - C.F. CLCNNN55S01B666E € 810,93 a saldo della ricevuta n. 2 del 07.07.2021;-
Fare fronte alla spesa di € 1.776,37, con imputazione al codice 12.01- 1.01.01.01.006, Cap. 1946 art. 7,2)
impegno n. 228 /2021, bilancio 2021/2023, in corso di formazione, dando atto che trattasi di oneri gravanti sul
finanziamento del progetto in conto spese di gestione per le quali non sarà chiesto il rimborso al Ministero
stante la gestione concessa del 15% su oneri per il personale;
Di provvedere alla pubblicizzazione del presente provvedimento nel rispetto delle vigenti norme di legge sulla3)
trasparenza;
Il presente provvedimento a cura dell’ufficio competente sarà pubblicato per gg. 15 all’Albo pretorio on line.4)

IL Responsabile Ufficio Piano
D.ssa Concettina Ventimiglia

Il Responsabile del procedimento

(Sottoscritto con Firma Elettronica)
Il Responsabile del procedimento

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Responsabile dell’Ufficio di Piano AOD
N.2 del Dss 31

D.ssa Concettina Ventimiglia

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 57 del 13-07-2021 Pag. 3 - 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7,
del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.     1.776,37     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Liquidazione provvisoria N.   596 del 08-07-2021

Su Impegno N.   228 del 29-03-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     75 PRESID_AOD del 29-12-2020 avente per oggetto
OGGETTO: APPROVAZIONE AD UNICO LIVELLO DI PROGETTO DI SERVIZI (ART.23 COMMA 14 D.LGS. 18 APRILE 2016, N 50
E S.M.I.) EDUCATIVA DOMICILIARE A VALERE SULLE RISORSE "PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERT
2018-2020" - ANNUALIT 2018- CUP: C41H20
CIG

5° livello 12.01-1.01.01.01.006  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

Capitolo       1946 / Articolo     7
PAL-POVERTA' 2018 CON CONTRIBUTO DISTRETTO 31

Causale SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER RECLUTAMENTO N.2 ASSISTENTI SOC.LI PER
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE - PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE-FONDO
POVERTÀ 2018. CUP: C41H20000100001. CUP: C41H20000090006. LIQUIDAZIONE COMPENSO C

Importo Euro 1.776,37

Liquidazione N.   699 del 14-07-2021

Su Impegno N.   228 del 29-03-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     75 PRESID_AOD del 29-12-2020 avente per oggetto
OGGETTO: APPROVAZIONE AD UNICO LIVELLO DI PROGETTO DI SERVIZI (ART.23 COMMA 14 D.LGS. 18 APRILE 2016, N 50
E S.M.I.) EDUCATIVA DOMICILIARE A VALERE SULLE RISORSE "PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERT
2018-2020" - ANNUALIT 2018- CUP: C41H20
CIG

5° livello 12.01-1.01.01.01.006  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

Capitolo       1946 / Articolo     7
PAL-POVERTA' 2018 CON CONTRIBUTO DISTRETTO 31

Causale SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER RECLUTAMENTO N.2 ASSISTENTI SOC.LI PER
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE - PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE-FONDO
POVERTÀ 2018. CUP: C41H20000100001. CUP: C41H20000090006. LIQUIDAZIONE COMPENSO C

Importo Euro 1.776,37

Il Responsabile Area Finanziaria

F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

14-07-2021     al     29-07-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Cono Micale

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 57 del 13-07-2021 Pag. 4 - 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


